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Artículo 3°. Costos de las entidades no aportantes de la tasa y de los Municipios y Distritos. 
Los costos correspondientes a los no aportantes, por tratarse de entidades vigiladas exentas 
del gravamen de conformidad con las Leyes 223 de 1995 y 488 de 1998, serán cubiertos 
con recursos de la Nación hasta el monto asignado en la Ley del Presupuesto General de 
la Nación de la vigencia 2010; los costos correspondientes a los municipios y distritos se 
financiarán con los recursos de que trata el literal e) del artículo 13 de la Ley 1122 de 2007 
y que corresponden a Ingresos Corrientes No Tributarios de la Superintendencia previstos 
en la misma Ley de Presupuesto.

Artículo 4°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.
El Ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.

Ministerio de Comercio,  
Industria y Turismo

Decretos

DECRETO NUMERO 2498 DE 2010

(julio 12)

por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas y se hace una inclusión  
en la lista de bienes de capital definida en el artículo 1° del Decreto 2394 de 2002.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de las facultades conferidas por el 

numeral 25 del artículo 189 de la Constitución Política, con sujeción a las normas generales 
previstas en las Leyes 6ª de 1971 y 7ª de 1991, previo concepto del Comité de Asuntos 
Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto 4589 del 27 de diciembre de 2006, se adoptó el nuevo Arancel 
de Aduanas que entró a regir a partir del 1° de enero de 2007.

Que en la sesión 215 del 13 de abril de 2010, el Comité de Asuntos Aduaneros, Aran-
celarios y de Comercio Exterior recomendó autorizar el desdoblamiento de la subpartida 
arancelaria 8703.21.00.00, con el fin de crear una subpartida específica que identifique las 
“Cuatrimotos utilitarias”, y adicionar una Nota Complementaria Nacional en el Capítulo 
87 en la cual se indiquen las características técnicas que los vehículos deben tener para ser 
clasificados en dicha subpartida.

Que en la sesión 215 del 13 de abril de 2010 el Comité de Asuntos Aduaneros, Arance-
larios y de Comercio Exterior, recomendó autorizar la reducción del gravamen arancelario 
a cero por ciento (0%) para la importación de los papeles y cartones, sin estucar ni recubrir 
clasificados por la subpartida arancelaria 4802.69.90.00, hasta el 31 de diciembre de 2010.

Que en la misma sesión el citado Comité, recomendó autorizar la reducción del gra-
vamen arancelario a cinco por ciento (5%) para la importación de los papeles y cartones 
clasificados de la subpartida arancelaria 4810.14.10.00, hasta el 31 de diciembre de 2010.

Que en la mencionada sesión, el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de 
Comercio Exterior recomendó incluir en la lista de bienes de capital definida en el artículo 
1° del Decreto 2394 de 2002 las subpartidas arancelarias 88.02.11.00.00, que corresponde 
a “helicópteros de peso en vacío inferior o igual a 2.000 kilogramos”, y 88.02.20.90.00, 
en la que clasifican “ aviones y demás aeronaves, de peso en vacío inferior o igual a 2.000 
kilogramos y de peso máximo de despegue superior a 5.700 kg”,

DECRETA:

Artículo 1°. Desdoblar la subpartida arancelaria 8703.21.00.00, la cual quedará con el 
código, descripción y gravamen arancelario que se indica a continuación:

 -Los demás vehículos con motor de émbolo (pistón) alternativo, de 
encendido por chispa:

8703.21 --De cilindrada inferior o igual a 1 .000 cm3

8703.21.00.10 ---Cuatrimotos utilitarias
8703.21.00.90 ---Los demás

Artículo 2°. Adicionar en el Capítulo 87 del Arancel de Aduanas, la siguiente Nota Com-
plementaria Nacional:

NOTA COMPLEMENTARIA NACIONAL
2. En la subpartida 8703.21.00.10 se entiende por “cuatrimotos utilitarias” los vehículos 

que cumplan las siguientes características técnicas:

“- Asiento para un solo pasajero.

- Sin carrocería y sin cabina.

-  Cuatro ruedas.

-  Tracción en las cuatro ruedas (4X4).

- Doble diferencial.

- Transmisión trasera tipo cardán (la potencia se transmite a las ruedas mediante ejes 
y no mediante cadenas).

- Marcha atrás.

- Manillar tipo motocicleta con dos empuñaduras, donde se integran los controles.

- Sistema de dirección del tipo de los usados en los vehículos automóviles (principio 
de Ackerman).

- Un dispositivo de enganche (para remolque o herramientas agrícolas).

Neumáticos con labrado profundo, diseñado específicamente para circular por terrenos 
de difícil acceso.

- Capacidad de tracción suficiente para tirar o empujar un peso superior o igual al doble 
de su propio peso en vacío”.

Artículo 3°. Establecer un gravamen arancelario a cero por ciento (0%) para la impor-
tación de productos clasificados por la subpartida arancelaria 4802.69.90.00.

Artículo 4°. Establecer un gravamen arancelario a cinco por ciento (5%) para la impor-
tación de productos clasificados por la subpartida arancelaria 4810.14.10.00.

Artículo 5°. El arancel establecido en los artículos 3° y 4° del presente Decreto, regirá 
a partir de la publicación de este decreto y hasta el 31 de diciembre de 2010. Vencido este 
término, se restablecerá el arancel contemplado en el Decreto 4589 de 2006.

Artículo 6°. Incluir en la lista de bienes de capital definida en el artículo 1° del Decreto 
2394 de 2002 las subpartidas arancelarias 88.02.11.00.00, que corresponde a “helicópteros 
de peso en vacío inferior o igual a 2.000 kilogramos”, y 88.02.20.90.00, en la que clasifican 
“aviones y demás aeronaves, de peso en vacío inferior o igual a 2.000 kilogramos y de peso 
máximo de despegue superior a 5.700 kg”.

Artículo 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario 
Oficial y modifica en lo pertinente el artículo 1° del Decreto 4589 de 2006 y el artículo 1° 
del Decreto 2394 de 2002.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 12 de julio de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

Luis Guillermo Plata Páez.

Ministerio de Educación Nacional

Decretos

DECRETO NÚMERO 2500 DE 2010

(julio 12)

por el cual se reglamenta de manera transitoria la contratación de la administración de la 
atención educativa por parte de las entidades territoriales certificadas, con los cabildos, 
autoridades tradicionales indígenas, asociación de autoridades tradicionales indígenas  
y organizaciones indígenas en el marco del proceso de construcción e implementación  

del Sistema Educativo Indígena Propio SEIP.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades constituciona-
les y legales, en especial las previstas en el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política, en el artículo 63 de la Ley 115 de 1994, en los artículos 5°, 23, y 27 de la Ley 715 
de 2001 y en el artículo 30 de la Ley 1176 de 2007 modificado por el artículo 1° de la Ley 
1294 de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 2406 de 2007 crea la Comisión Nacional de Trabajo y Concertación de 
la Política Educativa para los Pueblos Indígenas, CONTCEPI, como un espacio de cons-
trucción concertada de política educativa con los representantes de los pueblos indígenas.

Que los pueblos indígenas y el Ministerio de Educación Nacional han mantenido un 
espacio permanente de trabajo y reflexión con el propósito de avanzar integralmente en la 
formulación de un Sistema Educativo Propio de los Pueblos Indígenas, SEIP, que permita 
implementar y avanzar en los componentes pedagógicos y político-organizativos.

Que en el marco de la CONTCEPI y teniendo en cuenta la voluntad política del Go-
bierno Nacional de transferir, de manera progresiva, la administración de la educación a 
los pueblos indígenas, se debe crear un mecanismo transitorio que facilite y promueva una 
mayor capacidad administrativa en materia educativa.


